sunt super sepulchrum Apostoli. Vivente adhuc Henrico Rege , et Iterio

* s. Yrier
Prgesule, Canonici S. Aredii * Ransoliae Monasterium , favente Guillermo

Arvernensi Comité , recuperavêre . . . Iterio Pontifice apud S. Augustinum

tumulato, Guido de Laranda Jordani nepos successit.

^^P-^^- Anno Dom. MLXIII (e), Nonas Augusti invaserunt locum S. Martialis

Cluniacenses per fraudem Ademari filii Guidonis Vicecomitis Lemovi-

censis, et Pétri Escausarii qui pro hoc dédit eidem Vicecomiti equum

(a) Ex boc Chronico
,

quod curiosis rerum apud Mabillonium in Append. Ann. Bened.

ad genealogias spectantium Lectoribus utile scrip- Tom. IV pag-. 728.

tum meritô dixeris ; excerptuin jam dedimus (d) Apud Saramartbanos Iterius legitur Irans-

p?g. 267 Torai X. ^ tempore lioberti Regis, inquit tulisse castrum de C/iaslus ex loco vocato Fian-

ifaitio Opcris Gaufredus , cepi Historiam , et in ehenas , in euin ubi nunc visitur.

anno quo Fredericus edomuit Longubardos , explevi. (e) In alio exemplari Ms. legitur MLIII ;
sed

Et cap. 22. Ego Gaufredus ista dictavi anno Incarn. malè : nam decennio pôst Monasterium S. Msr-

Dom. MCLXXXfll , Philippi qui fuit filius tialis vi subjectum est Cluniaco. Id palet ex Ade-

Ludovici, tertio anno. mari Vicecom. Lemov. concessione quae scripta

(b) Robertus Dux Norm. hîc confunditur est régnante Philippo Rege anno II ,
Indictione

"» cum Richard© II. XV. Anno enim 1062 congruit indictio 15 ;
et

(c) Robertus Dux , ut Fiscamnensis Monas- anni Philippi Regis computantur à morte patris ,

lerii libertatem tueretur , voluit ut Johannes hoc est ab anno 1060; et ibi ratio babetur an-

anno 1028 Abbas consecraretur ab Hugone norura non inchoatorum , sed completoruiu.

Abrinc. Episcopo , non à Rodberto Rotom. Ar- Etsi autem Vicecomes Abbatiam S. Martialis

chicpiscopo. Eodera Johanne Abbate , ordines Hugoni Abb. Cluniac. anno 1062 subjicere de-

non semel ab aliis Episcopis ibidem coUati sunt

,

crevisset , idque litteris suis contestatus fuisset
;

Archiepiscopo nequaquàm reclamante. Id factum non tamen ante annum 1063 illuc introducti

tempore Malgerii Rodbertl successoris , disci- sunt Cluniacenses.

mus ex quodan: Codice Ms. Cellae S. Gabriclis

An. 1073.
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A optimum, qui appellabatur Millescus (a). Verumtamen ibi per dies plurimos

Monasterii reformata est disciplina sub Ademaro Abbate
,

qui erat de Le-

movicino ex equestri génère.

Ante Geraldum fuit Abbas S. Augustini Albertus , successor illius Gui- Cap.2i.

donis qui construxit clocarium . . . Obiit Geraldus Abbas Vosiensis V Kal.

Januarii . . . huic successit Petrus.

Cernens Archambaldus (b) [ filius Eboli filii Archambaldi Chambae-pu- Cap. 23.

tridae] patrem diligere fratres plusquàm se, unum ex illis Robertum occi-

dit : quapropter pulsus à pâtre, profugus factus est. Post dies multos occidit

militem quemdam, qui olim in praelio patrem plaga insanabili vulneraverat :

qua de re exhilaratus Ebolus, precibus multorum apud Tutelam cum fîlio

pacem fecit ; deditque Guillermo [ filio ] consensu Archambaldi Ebolus

B castrum de Torena. Alii dicunt Guillermum de légitime procréatum con-

jugio , castrum de Torena prae cseteris à pâtre dono accepisse, et quibusdam

ex causis partem de terra sua non jure amisisse. Guillermus genuit Bosonem :

Boso genuit Raymundum, etc.

Archambaldus qui vindicavit patrem , et occidit fratrem, de Rotberga ^"P- 24.

sorore Vicecomitis de Rupecavardi genuit Archambaldum , Ebolum atque

Bernardum. Isti diviserunt terram suam : primus Archambaldus, tenuit cas-

trum de Comborno ; Ebolus, Ventadour ; caeteras possessiones , castella vel

oppida , sequa lance diviserunt : Bernardo unusquisque XXV mansos dédit
,

id est L de communi , et Ecclesiam de Belmond
,

quae tune non erat

munita. Ebolus de Ventadour, etc.

' Ademarus (c) [filius Senegundae] de Humberga genuit alium Ademarum ,
Cap. 41.

'C qui jurabat per corpus S. Martialis : hujus haereditas , ut dictum est , des-

cendit ad filiam ejus Humbergam
,

quae appellata est Brunicendis, mortuis

Guillelmo et Helia filiis Ademari supradicti : aliam tamen filiam
,

quae dicta

est Emma (d), post obitum prioris viri Bardoni de Conniaco, sibi copulavit

Guillermus Dux frater Raymundi Antiocheni Principis. Hanc postmodùm

rapuit Willelmus Sector-ferri , filius Vulgrini Comitis Engolismensis . .

.

Igitur Brunicendis de Archambaldo Barbato genuit Ademarum, etc.

(a) Quem Milisint vocabant , inquit Mabil-

lonius.

(b) Ibi Gaufredus dcscribit genus Combor-
nensium et Turrennensium Vicecoraitura , et

deinde agit de Ventadorensibus Vicecomitibus :

quas genealogias , sicut et alias , intégras Leclori

cxhibebimus tantùm in alio Voluinine.

(c) Habes hîc geniis Vicccomitum Leraovic.

(d) Apud Labb. Quae dicta est Ennua seu Emma.

D

EX GESTIS COMITUM BARCINONENSIUM W.

Apud Baluzium in Append. ad Marcam Hispan. col. 542.

POST Raimundum Borrelli Berengarius filius ejus tenuit Comitatum ^'^P- 9-

Barchinonae , nihilque ibi boni gessit ; immo in omni vita sua parentelae

probitate fuit inferior ; et vixit XVIII annis post patrem in praedicto Co-
mitatu, et genuit fîlios , Raimundum Berengarii , et Gillelmum Berengarii

,

et Sancium Berengarii ; et obiit anno MXXXV. Iste Guillelmus Berengarii

fuit Comes Minorisae, et mortuus fuit nulla ex se proie rémanente : et alius

frater istius , scilicet Sancius Berengarii : fuit Monachus Tomeriensis , et

Prior S. Benedicti de Bagis
,
quia tune non erat Abbatia ; et ibi mortuus est.

Sub temporibus Rainiundi Borrelli et filii ejus Berengarii , Comitum Bar- Cap. io.

chinonae
, très filii Olibani Cabretae floruerunt ; Bernardus scilicet Scindens-

ferrum
, ideo quia armis acerrimus atque fortissimus extitit : hic successit

patri suo Olibano in Comitatu Bisulduni , et tenuit Comitatum XXXI

_
[a) Francorum Reges jam inde à temporibus

Pippini Régis habuerunt supremum dominatum
in Cataloniam

, seu in amplas illas regiones,
quae iuter Pyreneos montes et Iberum mareque
Mediterraneum à Salsulis usque ad Dertusara
habitantur : hinc Chartae in Marca Hispanica datae
passim habent, anno régnante Roberto vel Henrico

Tome Xf.

vel Philippo Francorum Rege , etc. Anno tantùm
1258 Barcinonenses et Catalani prorsùs cxempti
sunt veteri Gallorum Regum imperio. Gesta

autem Barcinon. Comitum , scripta circa annum
1190 à quodam Monacho Rivipullensi , edidit

Baluzius ex veteri Codice Ms. ejusdem Monaste-

rii.

Oo
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anno , et genuit filium Guillelmum scilicet Bernard! , cognominatum A
Grassum. Hic Rodanuni transmeans , in flumine periit anno MXX : corpus

verô ejus ad Rivipolli Monasterium reportatum , ibidemque humatum est.

Vixit in Comitatu XXXI anno , et successit ei Guillelmus Bernardi , filius

ejus , in Comitatu Bisulduni. Oliba verô
,

qui fuit tertius filius supradicti

Olibani Comitis , fuit Monachus RivipuUi et Abbas , deinde Episcopus
• Auson. Yicensis *

; cui etiam fuit commissum regimen Monasterii S. Michaëlis de

Cuxano : sedit etiam in Episcopatu annis XXVIII , et rexit Cœnobia
XXXVIII (fl) , et fuit septimus Abbas istius Cœnoljii , sub quo quarto de-

dicatum fuit istud Monasterium Rivipulli cum praeclara Episcoporum ca-

terva sub Berengario supradicto Comité Barchinonae , anno Christi

MXXXII . . . Obiit praedictus pater eximius anno Christi MXLVII
Ecclesiam quse modo est nobiliter construxit .... Sepultus vero fuit in Mo- B
nasterio Cuxanensi, eo quia ibi decessit. Guifredus filius Olibani Comitis

Bisulduni successit patri suo supradicto in Comitatu Cerritaniensi , et rexit

Comitatum per multum tempus. Hic Monasterium S. Martini de Canigone

construxit atque dotavit ; et genuit filios plurimos , Raimundum scilicet

Guifredi Comitem , et Guifredum Archiepiscopum Narbonensem , et Be-

rengarium Guifredi Episcopum Gerundensem , et Guillelmum Guifredi Ur-

gellensem Episcopum , et Bernardum Guifredi Comitem Bergitani. Vixit in

An i050. Comitatu XXXVI annis, et obiit anno Christi MXXV {b): sepultus verô

fuit in Monasterio Caninogensi.

Cap. H. Mortuo namque Berengario supradicto Comité Barchinonse , remanserunt

ejus très filii , ut superiùs sunt nominati ; et successit ei in Comitatu Bar-

chinonse Raimundus Berengarii
,

qui Vitulus dicebatur. Hic Raimundus G
Berengarii nimia claruit probitate ; et inter alios Hispaniae Principes super

Agarenos tantum habuit principatum, ut XII Reges Hispaniae suo tempore

annuatim ei tributuni tamquam domino persolverent. Hic denique Cornes

famosissimus suura optans dominium decorare , coram Ugone Cardinali et

Legato Romano ac suis plurimis Magnatibus intra Barchinonae palatiùra
,

supradictorum consilio et assensu
,

propria quaedam instituit jura
,

quse

Barchinonae Usaticos nuncupamus , mandavitque ut iis constitutionibus

omnes Comitatus sub Barchinonensis Comitatùs imperio regerentur. Nobi-

lissimus igitur Comes très genuit filios Petrum scilicet Raimundi , et

Berengarium Raimundi , et Raimundum Berengarii. Illi verô duo primi

fuerunt quasi duo genimina viperarum
,

quse naturaliter ruptis vis<'eribus

interficiunt matres suas. Prior enim, id est Petrus Raimundi , madriastram D
suam Adalmoyn ( c ) interfecit ; unde et in Hispania sub pœnitentia obiit

sine proie. Veruntamen puter ejus plenus dierum, tertio ejus filio dimisso

herede, diem clausit extremum anno Christi MLXXVI : vixit autem in

Comitatu XLII annis.

Cep. 12. Sub temporibus verô istius fuerunt Comités in Urgelli Comitatu ; Ermen-

gaudus, qui dictus fiiit peregrinus , eô quia peregrinus Hierosolymis obiit

anno Domini MXXXVIII : et vixit in Comitatu annis XXVIII : et successit

ei Ermengaudus filius ejus, qui dictus fuit de Barbastre, eô quia in obsidione

Barbastrensis castri
,

quod à Sarracenis adhuc detinebatur
,

plurimùm

(a) Inde coUigit Cossartius , Olibam rexisse et pestate vulgatus ut , cùm viros Principes ac for-

in sua polestate habuisse XX.XVni Monasteria : tasse alios taedium ceperat uxorum stiarum , ea»

Baluzius autem simpliciter intelligit , eum Ab- facile repudiarent ,
inlentata videlicet actione

batem fuisse per annos XXXVIII ; et hoc verum consanguinitatis vel affinitatis. Willelmus Mal-

esse calcule probat. Cùm autem alibi legitur mesbur. in nominibus virorum Adalmodis labi-

eumdem Auson. Episcopum fuisse multarum Ab- tur , inquiens eam primùm Arelatensi Comiti

batiarum patrem , haec verba Baluzius accipi sic nuptam j niox illius pertaesam Willelmo se To-

vult , ut Oliba Monasteria rpgionis foverit tan- losano Comiti conjunxisse. Raimundus et Adal-

quani pater, et praefuerit tantùm ut Abbas Goe- modis Barcinon. Corailes anno 1067 Carcasso-

nobiis RivipuUensi et Cuxanensi. nam et Carcasson. Comitatum emerunt ab

(b) Rectiùs , ut probat Baluzius ^ in veteri ultime Comité noniine Guillelrae ,
quem Guil-

Codice Canigon. adnotatur , Wifredum morta- lelinum Comitem Ceritanise maritum Adalaidi»

libus ereptum fuisse anne 1030. interpretafur Baluzius. Ceterùm Adalmodis vi-

(c) Adalmodis , femina ingentis animi , varia detur fuisse filia Bernardi et Ameliae Coniitum

cenjugia experla fuit : Hugo nerapè Liziniacen- Marcbi% ; ex quibus et prodierunt , Aldebertus

sis eam duxerat , et pesteà dimisit causa paren- II Comes Marchiae Lemovicensis ;
Rangardis

telae ; tumque vinculo jugali sociata est cum uxor Pétri Raimundi Comitis Bitlerensis ,
mater

Poncio Comité 'l'olosano : iste quoque posteà verô Rotgarii Comitis item Bitterensis et Ada-

divcrtens ab ea, Raimunde Barcinonensi eam laidis Comitissse Ceritanix ; et Lucia PaUit-

anno 1053 dédit in uxorem, Mos erat ea tem- rensis Comitissa.

An. 1068.
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A laboravit, et eo anno quo captum est castrum, scilicet Incarnationis Christi

MLXV, niortuus est. Vixit vero in Comitatu XXVIIII annis. Mortuo
isto, successit ei Ermengaudus de Gerb, filius ejus , in Comitatu

;
qui

ideo sic vocatus fuit, quia ipsum castrUm de Gerb construxit, cum quo
civitatem Balagarii usquequo capta est expugnavit : tenuitque Comitatum
XXVIII annis. Fuit enim contemporaneus primo et secundo et tertio Rai-

mundo Berengarii, Barchinonae Gomitibus. Obiit anno Domini MXCII
;

et successit ei lilius ejus Ermengaudus de Moyeruca, etc.

In Comitatu Risulduni fuit Cornes Guillelmus Bernardi , cognominatus

Grassus
;

qui duos genuit filios, Guillelmum scilicet qui cognominatur
Trunnum, eo quod nasum fictitium haberet et Bernardum Giiillelmi. Vixit

vero in Comitatu annis XXXIII, et mortuus est anno Domini MLII , et

B sepultus in Monasterio Rivipulli in uno eodemqne tumulo cum pâtre. Et

successit ei in Comitatu Bernardus Guillelmi, filius ejus minor, eo quia

vir benignissimus et patientissimus erat. Frater autem ejus major Guillelmus

Trunni, quia vir iracundus atque ira? impatientissimus haberetur, consensu

fratris sui ac quorundam suorum Procerum interfectus esse dicitur, etc.

In Comitatu Cerritaniensi fuit Cornes Raimundus, filius supradicti Guif-

fredi Comitis Cerritaniae, et tenuit Comitatum XL annis ; et genuit duos

filios, Guillelmum scilicet Raimundi, et Henricum. Obiit denique Christi

anno MLXVIII, et successit ei Guillelmus Raimundi, etc.

Cap. 13.

Cap. 14.

D

EX CHRONICO («) REMENSI

kfnià Labbeum Tom. I Novœ Biblioth. Lib. Mss. pag. 360.

ANNO MXXXIX, VIII Idus Aprilis visa est . . . ignea trabes(è) , etc.

MXLVII. Nix tanta fuit in occidente, ut silvas frangeret.

MXLVIII. (c) Dedicata est Ecclesia B. Remigii, et translatio ejus à

domno Leone IX Papa [est peracta].

IMLV. Obiit Léo ( d) Papa IX. Suscepit B. V. Maria in Archiepiscopatu

Remensi Gervasium Episcopum Cenomanicum Idibus Octobris.

MLVI. Gervasius Archiepiscopus œdificavit Remis Ecclesiam S. Diony-

sii [e) Sociorumque ejus.

MLIX. Philippus Rex Remis ordinatus à Gervasio in die Pentecostes.

XLX. Obiit Henricus Rex piissimus
,

pater Philippi, pridie Nonas
Augusti.

MLXVT.

Sexagenus erat sexlus miUesirnus annus,

Cùm'pereunt Atigli, Stella monstrante cometa.

Obiit Gervasius Archiepiscopus.

MLXVII. Facta est hiems horrida à festo S. Briccii usque ad festum S,

Gregorii.

MLXXXI. Magnus terrae motus factus est cum gravi terrae mugitu VI
Kal. Aprilis, prima horâ noctis, portendens forte imminens malum quod

E in toto orbe sonuit, et unde terra doluit et dolet. Henricus enim Imperator
ad debellandum Papam Hildebrandum Italiam petiit ; contra quem Papa ur-

bibus et castellis munitis se ad bellandum accingit, eumque Romam hosti-

liter adeuntem non recipit.

(a) Praecedentem hujus Chronici partern

exhibet pagina 271 Tomi X.
(b) Ut apud Sigebertum suprà pag. 163, sola

Conradi morte dcm])ta.

(c) Corrig. MXLVim.
(rf) Obiit Léo IX anno 1054.
(e) Gervasius in Cbarta quâ suburbanam S.

Dionysii Ecclesiam Iradit, ait se illam restituissc
,

et Canonicos ibidem cnnstituisse B. Augustini
régulant ordineinque profuentes. Jam nova Canoni-

corum Regularium congregatio exorta fuerat in

Abbalia S. Ruû apud Avenionem anno 1038 ,

quo Benedictus I illius urbis Praesul S. Rufum
quatuor Ecclesiae suae Canonicis regulariter ibi

victuris donavil. NuUa tainen S. Augustini re-

gulae adhuo nientio in ejus litteris ; ncque in Di-
plomate Henrici Régis

,
qui anno 1060 Eccle-

siam S. Martini à Campis confert Canonicis
regulari conversatione Deo famulantibus.

G ou
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EX CHRONICO BREVI AUTISSIODORENSI W.

Apud Labbeum Tom. I Biblioth. Libr. HIss. pag. 292.

N N o MXXXIII, sol obscuratus est natale S. Petri, III Kal. Julias.

Factimi est (b) Concilium de pace in hac urbe.

Anno MXXXVII, Odo Cornes cecidit in praelio.

MXXXÏX, Obiit Hugo Episcopus ; et in ipso anno ordinatio Eriberti

Episcopi.

An. 1049 ML, Léo Papa habuit Concilium (c) Remis cum Gallicanis Episcopis, B

super his qui suas animas ex simoniaca fece inquinaverant. Unde Apostolica

auctoritate Hugonem Lingonensem , Gelduinum Senonensem Episcopali

honore privavit, et alios videlicet multos per Galliam.

(d) [Anno MLI, Cal. Decemb. ordinatio Gaufridi Episcopi].

* VI MLII, Kal. Decembris (e) * * * Ordinatio Gaufridi Episcopi V * Kal.

Januar.

MLVII, Hugo filius Roberti Ducis incendio subdidit villam S. Bricii
;

• M.t. infra et perierunt intra * Ecclesiam viri et mulieres cum infantibus numéro GX :

et eodem anno ipse interfectus est. Item eodem anno hsec Ecclesia dedi-

cata est.

Anno MLVIII, clandestina irruptione captum est castrum S. Germani

à militibus Roberti Ducis et Tebaldi Comitis
;

qui ingressi, nutu divino G
" Ms. infr» tcrriti ,

quantociiis exierunt ; et hoc intra * venerabiles Quadragesimae dies.

MLIX, unctus est in Regem Philippus Remis die Pentecostes ; et se-

quenti anno mortuus est Rex Henricus.

-Pag. i05. MLX , facta seditione inter Iterium et Aganonem
(f),

Crociacum cas-

trum concrematum est à Tetbaldo Comité superveniente cum grandi multi-

tudine militum.

MLXIV, concrematum est Monasterium S. Germani pridie Kal. Apri-

lis, et omne castrum infrà et extra, exigentibus inhabitantium peccatis.

MLXXII, tota urbs Autissiodori igné succensa est praeter turrim et ca-

pellam S. Albani.

MLXXVI, obitus Goffridi Episcopi, et electio Roberti.

(a) Idem est quod inter Scliedas D. de Ga- in Appendice ex alio Ms. Cod. locupletiori
J)

gnieres legitur in fine Martyrologii S. Stephani (c) Habitum est Rem. Concilium anno 1049.
Autissiod. Vide Excerptum pag. 270 ïomi (ij Ansulis circumscripta

,
pertinent ad Chro-

nostri X. nicon D. de Gagnieres.

(i) Eclipsis pra!cp(lens non legitur in Chro- (e) Ibi forsan notabatur obitus Heriberti

nico D. de Gagnieres. Quod autem proximiùs se- Episcopi.

quitur , hoc duntaxat referl Labeur pag. 405 , (f) Apud D. de Gagnieres, Jgavonem,

An. 1032.

EX CHRONICO («) SEIN ON. S. COLUMB^.

Apud Martenium Tom. III Anecdot. col. 1451.

ANNO MXXXIII, obiit Leothericus Archiprœsul , et eodem anno suc-

cessit Gelduinus [in Archiepiscopatu Senonensi],

MXLVII , factum est vix credibile praelium inter Henricum Regem

Francorum et gentem Normannorum, in ipsa provincia super fluvium

Diva (b). Fuere autem viginti millia Normannicae gentis peditum et equi-

Mt. duré tum ; Fraucorum verô tria millia bellatorum, à quibus duriter * Norraanni

caesi, decem millia perierunt.

(a) De hoc Chronico , vide quae notavimus in Biblioth. S. Germani à Pratis.

pag. 272 Torai X. .i^nsulis inclusa , descripta (b) Malè apud Martenium. Dura : Anonymi

sunt ex laudato ibidem Ms. Codice, seu ex enim Chronicon Ms. habet , Dira. Fuere autem

Tom I CoUectioni» veterum Script. Mss. Durand triginta millia.

E
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B

[A MLV , obiit Henricus filius Conradi Imperatoris , et Cornes Rainardus *. An. 1056.

Theobaldus, nobilis ffeneris, in Vincentia Venetise urbe , duodecimo con- * ^'- **7-

versionis suae anno obut iiiiraculis cJarus.

[ Anno MLV, facta est tempestas valida ; et juxta urbem Senonicam tam
propè, quàm longé (a), etc. Eodem anno mortuus est Imperator Hen-
ricus [^h), etc.

]

[Anno MLVI (c), S. Theobaldus, nobilis génère, reclusus in Vincen- An. I066.

tia (rf), etc. obiit. Ossa ejus in Francia deferuntur.
]

[ MLVIII. Hoc anno , in solemnitate omnium Sanctorum
,

pluit san-

guis {e\ etc.]

MLX, obiit Manardus Archiepiscopus [Senonensis].

[MLXI. Hoc anno mortuus est belliger Henricus Rex Francorum]. An. 1060.

[MLXII. Hoc anno mortuus est Menardus Archiepiscopus].

[Anno MLXIV , mortuus est Abbas Willencus ; cui successit Abbas An. 1072.

Arnulfus ].

[ Anno MLXVI :

Navibus instructis remis, velisque paratis,

Transiit hoc anno mare, fretus milite multo,

Consul Willelmus, multa virtute notatus.

Angles constanti victos * virtute subegit ;
" Amt rieur

Et caput à scapulis Régis mucrone revulsit.

Hoc ita pei'fecto, merito diademate sumpto,

Ipse coronatus, Rex est è Consule foetus ].

MLXXIII, mortuus est Abbas Wilencus *
; cui successit Arnulfus. • s Coio»-

MLXXVII , hiems durissima et longissima , à Calendis Novembris ad ***

médium Martii
;
qualem se vidisse fatentur seniores nunquam.

[Anno ab Incarn. MLXXVII, facta est hyems magna et valida nimis].

MLXXVIII, Arnulfus, Abbas S. Golumbae, ossa S. Theobaldi {f) fra-

tris sui de Ita.^a defert, et in eadem Ecclesia locat.

D

[a) Ut in Clironico S. Pétri Vivi suprà pag.

197.

(h) Ut suprà apud Martenium.
(c) In Anonymi Chronico Ms. sxpiùs per-

turbatur annorum ordo.

id)
Ut suprà apud Martenium.

e) Ut in Chronico S. Pétri Vivi.

\f)
Anno 1074 corpus S. Theobaldi Vicentiâ

Vangadiciam translatuin fuerat : hxc autem fama
cùm pervenisset ad aures Ârnulfi Abbatis Lati-

niacensis et S. Columbae , is anno 1078 in Ita-

liam profectus
,

partent Reliquiarum fratris sui

obtinuit ; invisitque matrem suam Willam
,

quae

ad id tempus superstes erat, et in proxima Mo-
nasterio cellula inciusa manebat. a Moris erat

» tune temporis , inquit Mabillonius ad annum
» 1033 , ut religiosae feniinae prope Monasteria

» nostra recluderentur , ut in illo reclusorio

* vitam à saeculi corruptelis longé remotam du-
» cerent. Ex earum numéro fuit nobilissima naa-

» trôna B. Helyisa , clarissimo génère prœfulgens,
» reclusa in Columbensi dioecesis Carnot. Mo-
* nasterio. Hsec olim conjugata Hugoni cuidam,
» cui Caput-ursae cognomen erat , deinde

> Alexandre Azzolino fuerat *

.

EX CHRONICO LAMBERTI PARVI ('\

LEODIENSIS S. JACOBI MONASTERII MONACHI.

Apud Martenium Tom. V. Ampliss. Collect. col. 5.

ANNO ab Incarnatione Domini MXXXI, obiit Robertus Rex Fran-
corum ; succedit Heinricus filius ejus.

MXXXIV, consecratur Cœnobium S. Laurentii [ Leod. ]

MXXXVI, Heinricus Rex ducit filiam Régis (b) Anglorum.
MXXXVII, bellum apud Barum * inter Gotzelonem Ducem et Odonem

Gjmitem.

MXX XVIII, obiit Reginardus Episcopus ; Nithardus succedit.

MXLII . . . obiit Nitardus ; succedit Wazo Episcopus.

[a] Lambertus sseculo XII florebat , scrip-

sitque brève Cbronicon ab anno Christi 988 ad
1194, quo vitarn cum morte mutavit , ut testa-

lur ejus Continuator Reinerus ejusdem Cœno-
bii Asceta.

(i) Malè igitur suprà in Chronico Leod. pag,

202 , conjugium istud refertur ad aonum 1032
,

et ibidem corrig. MXXXFI. In utroque autem
Chronico , Lamberti scilicet ac Leodiensi , non
solùm tes sed et verba eadem leguntur ; nec
mirum : bine ne actum ageremus , consulta hîc

oraisimus annos 1039 , 1044 , 1045 , 1049

,

1032 , 1054, etc.

Oo iij
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MXLVI. Heinricus Rex fit Imperator, et ab eo duo Papse deponun- A
tur, etc.

MXLVII, nix in occidente tanta cecidit, ut silvas frangeret, Godefri-

dus, etc.

MXLVIIÏ . . . obiit Wazo Episcopus ; succedit Dieduinus. Obiit etiam

Olbertus priinus Abbas S. Jacobi in Leodio ; succedit Albertus.

MLI, Balduinus cum fîlio rebellât, invaso monte Castri-loco.

a. io»i MLII, Léo Papa obiit CXLV. Iste est qui cantuni S. Gregorii composuit.

MLV . . . Imperator Heinricus obiit III Nonas Octobris ; et sepultus in

Spira, ubi et pater ejus. Heinricus filius superioris Heinrici succedit.

MLVI, adventus reliquiarum S. Jacobi , etc. Obiit Imperator Heinricus
;

succedit filius ejus Heinricus, hujus nominis IV.

MLXVI, obiit Albertus Abbas secundus ; Stephanus succedit tertius. Co- B
metes apparuit, quae belluni Angliae portendebat

;
quam Guillelmus Nor-

mannorum Cornes , ipsâ cum Rege suo Hero gravissima caede mulctatâ , vi

militari corripuit ; regnumque victor obtinuit.

MLXX, obiit Dux Godefridus ; succedit alter Godefridus filius ejus.

MLXXVI , obiit Dieduinus Episcopus Leodiensis ; succedit Heinricus.

Item obiit Stephanus Abbas tertius Ecclesiae S. Jacobi in Leodio ; succedit

Robertus. Godefi:'idus Dux et decus Galliae à sicario perimitur : Godefridus

filius sororis ejus Marchio (a) subrogatur.

(a) Infrà : MLXXXFII , Marchio Godefridus sublïmatur in Ducem.

EX CHRONICO STROZZIANO MS. («)

Ex Apographo nostri D. Bemardi de Montfaucon.

MNNO Domini MXXXI, S. Aymericus filius S. Stephani Régis Hun-
gariae obiit . . . Anno imperii Corradi VII, Robertus Rex Francorum

nioritur : post Robertum vero regnavit in Francia filius ejus Henricus annis

XXX. Per idem tempus Gaufridus Martellus Comes floret (b) : de hoc scriptum

est : Dum viguit tua (c), etc. Hic devicit Coniiteni Pictaviensem, et Theo-

baldum Blesensem, et accepit pro redemptione urbem Turonicam.

Anno Domini MXL, Henricus imperat annis XVII . . . Anno Henrici

Imperatoris IX *, Odilo virgo centenarius, Abbas Cluniacensis , dormivit J}

A<;. 1049 in Christo. Porro S. Odiloni substitutus est Ugo venerandus, vir niirae reli-

gionis et praecipu* sanctitatis ... S. Theobaldus , inter Nobiles Francorum

non infimus, hoc tempore clarebat : qui mundo et semetipso abnegato , etc.

An. 1054 Romae post Leonem Victor successit, seditque annis II. Hoc tempore

Romse Palumbus Presbyter fiiit maleficiis multis deditus, etc. . . . Hoc etiam

tempore corpus Pallantis filii Evandri, etc . . . Hoc eodem tempore in

confinio Normanniae et Britanniae fuit una, vel potiùs duae mulieres , etc. . .

.j7. ,x.iil Anno Henrici Imper. XVII *, fundata est nobilis nunc , etc . . . . Floruit

hoc tempore S. Gauterius Abbas Stirpensis in territorio Lemovicensi ; cui

pro sanctitatis suse merito Victor Papa auctoritatem judicandi de crimini-

bus contulit ; ut potè viro discretissimo et sapientiae titulis adornato . .

.

Anno Domini MLVU , Henricus imperat annis V . . . Anno Imperatoris E
Henrici tertio, Henricus Rex Francorum {d) , consensu Praesulum et Pro-

cerum regni sui (e), coronari fecit filium suum Philippum adhuc octen-

nem (/") , et ungi in Regem Remis per manum Gervasii Archiepiscopi

ejusdem sedis. Anno post hoc altero idem Henricus moritur : post quem
filius ejus Philippus in regno dominatur ; eumque

,
quia parvulus erat

,

(a) Opus istud
, quod ineunte saeculo XIII nici editara pag. 272 Tomi X.

scriptum est
,
quodque exstat in Bibliotheca D. (6) In Codd. Mss. Reg. et Buher. floruit : de

(jeonis Strozzii, idem est in praesentia cum hoc scripte sunt versus iiti.

Chronico Ms. incertî Auctoris in Bibliotheca (c) Ut suprà apud Willelmum Godellum.
Divion. Buheriana , et cum Anonymi Chronico [d) In laudatis Codd. Mss. additur, antequàm
ab initio raundi ad annuni Chr. 1269, in Cod. moreretur.

Ms Reg. 4606. 5. olim Colbcrt. 6635. Vide ad- (e) Ihià. in regni sui solio.

notationcm nostram in partem ejusdem Chro- [fj Ibid. adhuc /'III annorum.
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A Balduinus Cornes Flandrensis aluit ; et Franciam gubernavit. Regnavit autem

Philippus annis XLVIII.

Ronise post Stephanum Benedictus prsesidet mensibus X ; ac post eum
Nioolaus annis II. Par idem tempus Francia tiirbatur per Berengariiiin Turo-

nensem. Hoc tempore S. Edoaidus, Anglorum Rex, famosissinius in orbe

habetur, etc.

EX LAMBERTI ARDENSIS ^') HISTORIA

COMITUM ARDENSIUM ET GUISNENSIUM.

B Inter Reliquias {b) Mss. Jo. Pétri de Ludewic, Tom. VIII

pag. 391.

FUIT in diebus illis locns quidam pascuus, amplus admodùm et latus,

inter flumen quod dicitur Vonna (c) ab orientali plaga , et Noleios vel

Neleios (rf) fontes ab occidental!, et inter flumen quod à re veris id est amœni-

tatis effectu, vel à rei vero Reveria nuncupatur 5 à meridie usque in oppo-

sitam marisci partem spaciosi, ad aquilonem longé latèque diifusus et ex-

tensus
;

pecoribus et armentis nutriendis propter herbarum fertilitatem

circummanentibus, licet adhuc paucis, admodùm necessarius. Haec siqui-

deni terra à latitudine pasturae vulgô Bredenarda dicta est, raro frequeiitata

habitatore, paucis vel nuUis adhuc exculta colonis. Hanc igitur terram

memorandus Flandriae Comes Arnoldus, pater Balduini Barbati, ad hono-

ris sui et nepotis augmentum, et ad Ghisnensis terrte fines dilatandos , in

feodi quoque crementum , cognato suo germa no et filiolo libéré possiden-

dam, et in perpetuuni hereditario jure tenendam, contulit Ardolpho. . . .

Accepta à domino cognato et patrino Flandriae Comité Arnoido licentiâ, in

patriam suam ad Ghisnensium partes se transtulit ; ubi... famosissimi Bolo-

niae Comitis Ernuculi (e) filiam Mathildem duxit uxorem [Ardolphus].

Nec enini audiendi sunt illi, qui somniando dictitant, quod ille, quem jam

Bolonise Comitem nominavimus Ernuculum, qui apud S. Vulniarum * de

nemore vel de Silviaco Ernuldus nominatus, cum duobus filiis suis Ernulfo

videlicet et Eustacio in eodem loco sepultus esse dicitur, unquam terram Bolo-

niensem et S. Pauli atque Ghisnensem simul in eodem tempore tenuisset ; et quod

pro qualitate affectionum trium filiorum suorum et studio, terram portionaliter

juxta studii et affectionum ipsorum convenientiam, competentem ipsis distribuis-

set. Ghisnensium enim terra , circumspectis, lectis et relectis omnibus tam Flan-

driœ quàm Boloniœ Chronicis, si qua sunt, autenticis, auditis etiam et intellectis

plurimorum narrationibus antiquorum, et fabulis nunqnam , nusquam Bolo-

niensis terrae portio vel appendicium invenitur aut auditur ; sed Flandrensis

dignitatis ditioni post Comitem Walbertum totaliter inclinata et subjecta est.

Si autem quseratur, unde hujus opinionis surculus diu sopitus demùm in

populo ventilatus subrepserit et emanaverit , dicimus quod à quodam vero

quoddam verisimile simplicibus et facile credentibus prodiit, et in fabulam

subiit. A verissimo enim * rei eventu commutatum est à Boloniensibus, immo
commentatura ad suœ consolationis et delectationis fabulam. Sicuti enim in

veterum Annalibus legimus et à grandaevis patribus quandoque audivimus,

multorum annojjum labente curriculo, postquàm piae recordationis et co-

lendae mémorise Cooies, de quo jam diximus, Walbertus, qui Pontivi * et

Cap. 13.

Cap. 14.

Cap. 15.

* Samer

Al. ejus

M. Pontiai

(a) Lainbertus Presbyter , ab Ardea patria

cognominatus Ardensis , dcscripsit ab anno 800
«d annum 1200 Historiam Ardensem

,
quam Ar-

nulpbo II Comiti Gisnensi et Ardeae domino
dicavit. Multis in locis prodit

,
quàm sibl in

historia scribenda commendatam habeat verita-

tem , fabulosis Comitum originibus atque ge-

nealogiis rejectis
,

quae suo tempore credulos

occupaverint hominum animos. Hune tamen
cave ne credas ex omni parte j)erfectum : licet

enim multas in historia fabulas discusserit ,

plures ipse auctor retulit
, quibus alios forsan in

errorem traxit. Sub Philippe Auguste floruit.

[b] Contutiraus cura fragmenlis à Cbesnio
editis inter Probationes Historiée Geneal. Co-
mitum de Guines ^ dArdres , de Gand et de
Coucy.

(c) Rivière de Fonne et le pont de Neullay , ut
vocat Chesnius,

[d] Apud Ludew. et Neleios vel Nileios fontes.

(e) Ibid. ErmicuU . . . Ermiculum . . . Ermildut,
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S. Pauli Ghisnensiumque praeerat et principabatur terrae... carnis debitum A
solvit ; fuit quidam de nobilissimo Francorum oriundus génère in Pontivo

pr^epotens Cornes , nomine Willermus (a), qui cùm virtute corporis non
* M. gcnere minùs, quàm nobilitatis gloriâ * famosissimus existeret , et longe latèque

admodùm polleret et famâ personaret ; cùmque sibi sua non sufticerent, sed

in adjacentia multâ vi et fortitudine manus extenderet, Boloniensium vasti-

tatem suis subjugavit et continuavit interstitiis. Qui etiam cùm ex veterum

relatione cognovisset, qubd antiquus praedecessor suus Cornes Walbertus

olim tantae virtutis exstitisset, quôd usque ad mare occidentale, sive juste

sive injuste, suse dominationis extendisset et exercuisset potentiam , hoc

idem concepit ; et quoad ipse potuit, suae satisfecit et obtemperavit volun-

* Hiiduino tati. Hic siquidem Willermus, cùm quatuor haberet filios
,

primogenito *,

eo quod circa militiam in equis et armis glorioso jocundaretur affectu, ut B
potè digniori, digniorem et excellentiorem suse dominationis partem

,
quse

' ji. Pontin. nunc Pontivorum * terra nuncupatur, distribuit : secundo vero (b), eô quod

venatoriae occupationis studiis applicuisset animum, et nihil sine canibusjo-

cundum esse assereret aut delectabile, nemorosos terrarura saltus, qui nunc
" Hugoni Boloniensis terra dicuntur, feodalem contulit donationem : tertio * autem,

quia circa agriculturam et in frumentis colligendis et servandis curiosus existe-

bat, Tervannensium fines, qui usque hodie S. Pauli vocantur Comitatus,

in feodum dédit perpetuum : quarto etiam nichilominùs, eo quod in armentis

et pecoribus nutriendis totam perfunderet intentionem , terram in parte

monticulosam et rapeis et bosculis obsitam, agros etiam pascuos, gurgito-

sam marisci planitiem
,

quae nunc teniporis Ghisnensis terra nominatur,

cùm se daturum disposuisset ; audiens Sifridum à generoso Comitis Walberti C
sanguine prodeuntem de Dacia nuper advenisse, et Ghisnensium fines, ipso

ignorantiam simulante, in manu forti, viriliter et juste obtinere, sibi timuit
;

et mutato sapienter consilio, Sifridum in pace sub Flandrensis Comitis Ar-

noldi Magni protectione permittens, filio suo videlicet quarto filiam Rai-

naldi de S. Walarico desponsavit uxorem. Hsec igitur de veterum Annali-

bus, non de opinione vulgali contra Bolonienses dicta sufficiant.

Cap. 16. Juncta igitur Ghisnensi Comiti Ardolpho (c), Boloniensis Comitis Ernuculi

tilia Mathildis, concepit et peperit ei filios Radulphum et Rogerum. Quo-
rum prior natu Radulphus, Ardolpho jani defuncto, Ghisnensis terrae factus

est Comes : junior verô antequam pubesceret, juvenis defunctus est. Radul-

phus igitur Ghisnensis Comes factus, et fastuosam tam Flandrensis quàm Bo-

loniensis gerens nobilitatis superscriptionem, animosus extitit , acer et bel- D
licosus. Quippè cùm à Flandrensibus, qui ab Imperatoriae nobilitatis san-

guine, à Regibus quoque et Ducibus descenderunt et originem duxerunt ; et

à Boloniensibus, quorum auctor (d) cum non phantastici, sed veri et divini

ducatu cœlitùs advectus, Boloniensibus generosae propaginis et divinae nobi-

litatis originem indidit ; divinae sic et humanae generationis stemmate polle-

ret, gladiaturam pomposi nominis hères et geniturae ob nativitatis insigne

(a) Utrumque , nempè de Ernuculo et de Comitatum obtinuisse tradat à pâtre Guillelmo

Willelmo , fabulie loco reponere audet Mal- Pontivensi : sunt enim distinguenda nomina
brancq cap. 60 lib. 7 de Morinis

,
pag. 594 Guillelmus et Guido

,
quae quidera, inquit

,

Tom. II. « Sicat verô , inquit
,

quae de Arnu- fuêre olira synonyma , et in hac genealogia pe-

( culo perhibentur , fabulosa censet
, [ Lamber- perêre confusionem ; ut fecerint Ernuculum

I tus ] • . . iinmô coinraentum existimariin quod filium Guillelmi Pontivensis , cùm rêvera sit

» de Guillelmo asserit nuUo certo auctore
;

filius Guidonis Bononici.

» quandoquidem in omnibus Bonon. genealo- (c) Ardolfus ex Elstrude Fland. fîlius erat

» giis . . . Tornahemi Comes Bononicus trada- Sifridi Dani
,

qui , ut suprà legitur , Ghisnensis

» tur , et sub Tornalierao Arkes et Gisnae con- nobilitatis et geniris auctor Sifridus, Ghisn. oppidi

» tineantur. . . Attribuit ipse Guilelrai liberis
,

munitionem sive dunjontm fossato duplici circum-

> quod Guidonis partim attribuendum : hinc cinxit. De eodem sic habet Chronicon S. Ber-

» nato errore ex synonyrais
,

quatuor duorum tini : Miles quidam de Normannorum reliquiis . . .

1 istorum Coinitum [Pontiv. et Bolon.] filios nomine Sifridus Dacus , cum sua turma rediit, et

» in unum videtur conjecisse parentem. Déni- Ghisnas et patriam [ an. 928 ] occttyja«,f, nobis abs-
» que duse istae domus Bonon. et Pontiv. à di- tulit, sibimet usurpavit, sedem suam in ea posait,

t versis plané manant principiis , et nunquam tuitionem et castrum construxit, et se Ghisnarum do-

» in unam hactenùs coaluisse comperiuntur ». minum appellavit. Quara autem mereantur fidem
(b) Ernuculo seu Ernuldo aut Arnolfo : qui hae origines , viderint illi quorum interest. No-

Bolon. Comes , ut conjicit Chesnius , anno 972 bis hoc satis est quod illœ figmentis sint cons-

snbscripsit Chartae Arnulfi Jun. Comitis FI. pro persae , seu potiùs circumfusae tenebris , ut ple-

Abbatia S. Pétri Gand. Quanquam Malbrancq rasque aliae.

in Scol. pag. 919 miratur cur Lambertus Er- [et) Apud Chesn. quorum auctor cygni phanlas-
nuculum faciat Comitem Bononiae ,

ot illum tici . . . indidit : et divince et humante, etc.

praeconium
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A prfeconium cum extollentiœ fastn in longis et reniotis terrarum tractibus et

finibiis sub nobilibus Regibus et Principibus oportunè et importuné , stu-

diosè , diligenter , inimo ardenter exercuit.

Duxit autem Radulphns iste filiam Comitis S. Pauli niilitis strenuissimi

Hugonis , à roscido odore vel à roseo colore nominatam Rosellam , ex qua

suscepit nobilein viruin Eustaciuni aliosque in bellicis armis et apparatibus

patris non dégénères filios , et venustie faciei et laudalissiniae formae filias . .

.

[ Radulphus ] tam profluae prodigalitatis nota perfusiis dicebatur , ut ei
,

qtiod habebat , sufïicere non posset. Unde cùm ei non sufïiceret de suo
,

quod suis distribuere valeret cominilitonibus , in subjectos nimirùm ultra

moduni injustas exactiones faciendo , injuste calumniando, vi opprimendo et

pleriimque rapiendo saeviebat. Factura est in una dierum ut ad execrabiles

B nundinas , quas tornaménta vocant
,
properaret in Franciam : et veniens ad

Montem Iniqni vel Fullonis vel etiam Philonis, qui vulgo Monfelon dicitur

,

juxta Surcas , invenit maxiinain pastorum multitudinem propter pasturae am-
plitudinem ibi congregatani. Ubi cùm dissimularet suos , et seipsum ficto

verborum idiomate , ne ab eis agnosceretur , averso vultu transfiguraret :

« Heu ! inquit, pastores ( non praemisso vale
) ,

quid dicitur de Comité Gliis-

» nensi ; si valet , ubi est , aut quo tendit ? » Pastores verô , ut erant nimiae

si.nplicitatis , ratione et sermone tenues . . . rationem ex afïectu animi cum
responso confundentes dixerunt *

: « O mortiferum terrae suae virum ! etc. »

Quod cùm audisset Cornes, stomachatus admodùm murmurando recessit.

Cùm ergô ventum est ad locum gladiaturae vel tornamenti
,

justo Dei judi-

cio actum est ut in primo belli concursu , accepto in umbilico vulnere
,

Comes de vita periclitaretur. Cùm autem inter sagittarios quasi mortuus de-

portaretur, veniens ab opposito sagitta dextrum ejus perforavit oculum :

et praevaluerunt in oppositam sagittarii partem ; et semivivum apprehen-

dentes (a) Comitem, eum despoliaverunt, et plagis impositis in praeterfluen-

tis Secanse alveum nullâ moti misericordià immisericorditer praecipitaverunt
,

ubi ulteriùs nusquam comparuit . . . Audiens igitur Eustacius patrem suum
Radulphum miseranda et inopinata morte vitam exhalasse . . . omni dilatione

postposita , in Franciam properavit, et circumquaque ( b
)

patrem quaesivit.

Sed cùm eum nullatenus invenire potuisset, repatriavit : et accepta de

morte patris consolatione, et dolore prudenter aliquantulùm mitigato, in

Flandi'iam usque maturavit ; et hominio Flandrise Princjpi, Ralduino vide-

licet Barbato, cum reverentia rite exhibito, in patriam remeavit.

Factus igitur Comes Ghisnensis Eustacius est
,

patris ingenui dictus non
degener hères, excepto quod in populo suo per omnia mitissimus apparuit,

et quôd per amplius et perfectius, quantum justitiae rigor et rectitudo per-

misit, studuit parcere &ubjectis et debellare superbos. Hic siquidem Eustacius

tam benignus, tam patiens et benevolus dictus est inter suos extitisse, quod
quodam futuri praesagio hoc nomen Eustacius ei inditum esse credel)atur, eô

quôd semper et ubique diceretur in bono, etc.

De virtute in virtutem giganteis. ut ita dicam, passibus procedens Eusta-

cius, bonum sibi nomen et famosum tam in remotis quàm vicinis terrae par-

tibus acquisivit. Duxit autem in uxorem Flandri}« Camerarii nobilissimi

Sigeri de Gherminiis filiam nomine Susannam, quae concepit et peperit ei

Balduinum , Willelmum et Remelinum *
, Adelam et Beatricem

;
quos

omnes liberalibus litterarum studiis adprimè imbuendos tradidit pater eorum
Eustacius ; filios autem niilitaribus démentis inter primos Flandriae juvenes

erudivit , et ad unguem edoceri procuravit . , . Plenus dierum , carnis de-

bitum solvens, matura morte vitam finivit.

Mortuo autem Eustachio successit in Ghisnensis (c) terrae Comitatimi

(a) Bailardas iste Ardulfus , uxorem duxit Ma- S. Pauli. Ipse intorneamentaParisius equo dejectus,à
thildem filiam Erniculi Bohnix Comitis , de qua ge- canibus laceratus est : cujus corpus iu Sequaria pro-
nuit filium, Rodulfum, liominem superbum, ferum et jectum nunquam posteà comparuit. Et sibi successit
in suis crudelem. Qui in terra sua servitutem induxit, fiUmsuus Eustachius, Ghisnarum Comes quartta. Sic
qu3eC<)lvekerliavocatur,perquampopularesastrinxit, Chronicon S. Bertini : cujus apud Auctorem
ut arma nullus niu clavas deferret : et inde Golve- forsan alla mente repositura manebat damnum
kerli dicti sunt, quasi rustici cum clava : iiam eorum à Sifrido San-Bertinianis illatum.
vulgare colve , clavam ; et kerli, rusticum sonat ... [b] Apud Ludew. et circum quamque partem.
Ifle Rodulfus uxorem duxit Rosellam fdiam Comitis (c) Inter Calesium et Bononiam ad littus

Tome XI. j> rj

Cap. 17.

Cap. 18.

* j41, respon-

derunt

Cap. m.

Cap. 22

.

Cap. i3.

* Al. Reine-

Cap. 24.
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filius ejus piœ recordationis Balduinus (a) , miles quidem strenuissimus , et A.

in omni niornm prohitate praeclanis. Qui quainvis milites miro venerabatur

affectu , circa militiam tamen prudens fuit et modestus . . . literarum eruditus

apicibiis ... in atriolo pectoris sui sagaciter reservavit quod à pii patris sui

visceribns olim discipliriabiliter suxit.

Cap. »5. Duxit autem in uxorein summi et incomparabilis viri Lothariae et niilitise

Dueis florigeri Florentini filiam, Adelam propria appellatione vocatani . , . .

Christianam nuncupatam ... ex qua [ Adela re et nomine dicta Christiana
]

suscepit jam dictus et ni(^hilominus digne dicendus et noniinandus Balduinus

famosissimae nobilitatis sobolem , Robertum videlicet
,

qui , ut tune teiiipo-

ris erat consuetudo , et adhuc plerumque tenetui-, binomius erat, sed sup-

pressa vocationis proprietate , invalescente usiis assuetudine , dictus est

Manasses
,

posteà Ghisnensis Comes ; Fulconem in terra promissionis Co- g
mitem apud Baruth , ibique demum sepultum ; Guidonem Comitem de

Forois, sed in Andria sepultum ; Hugonem Morinensis Ecclesia? Archidia-

conum , sed posteà iniliteni et in Andria siniiliter sepultum ; Adelidem quo-

que Sanuirensem , et Ghislam Gandavensem. Quarum prima Adelidis

videlicet , Parisiensis Episcopi Guiffridi , Boloniensis Comitis Eustacii fra-

tris cujus erat cognata et consanguinea, opitulatu , Samurensi domino Gal-
' Al. pietatis frido

;
qui ob insigne probitatis * praeconium in tota Burgundia , Brachata

videlicet Comata et Manuleata , longé latéque quasi sol emicuit ; légitime

conjuncta est matrimonio. De qua genuit Galfridum patris non dégénérera

filium , totius Burgundiae militeni strenuissimum , aliosque filios et filias . . .

Ghislam vero posteà uxorem habuit, vir viribus inclitus (t) et génère, Gan-

davensis oppidi Castellanus , nomine Winemarus. Qui ex ea genuit primo- Q
genitum , ad quem tendimus , de quo grandis sermo , Arnoldum ; Winema-
rum quoque et Sigerum ; et Balduinum S. Pétri Gandavensis primo Mona-

^/. iJsir. chum posteà, militera, et demùm à Liskensibus *, dum militcm quemdam
protegeret et de morte liberare intenderet, miserabili et inopinata morte

enecatum ; et unani (iliam nomine Margaretam
,
quae pbst nupsit Gandavensi

militi Stepponi.

Ca;j. 27. Audivit Balduinus quod (c) Richildis Montensis Coraitis filia , et Flandriae

Comilissa , inconsueta et inaudita et indebita à Flandrensibus prsesumeret

exigere tributa. A quolibet enim ostio et tecto nichilominus sine culcitra

quatuor denarios per universas Flandrise partes turpiler et protervè et irreve-

renter exigebat. Et cùm Ghisnas eadem sub intentione pénétra ret
,

pius et

prudens prudenter sustinuit Balduinus ; donec ssepè et saepiùs vocato et de- D
miim in Flandriam adventante Comité indyto Roberto Frisone , relictis in

pace et securitate libéra Ghisnensibus , in Flandriam repedavit Richildis.

Gui occurrens cura omni exercitu suo Comes Robertus , impetum f'ecit in

* ffoubergi, iHam juxta niontem Wouhe
,

qui vulgari nomine dictus est Wombergh*,
monti adjacens Casletensi {d). Ubi cùm pulverem incantatum super Co-

mitem Robertum et ejus exercitum manu projecisset sacrilegâ , mutato ad

nutura Dei vento, pulvis in ipsam recidit Richildem et suos.

Cap. 28. Richildis igitur Dei nutu se causse succumbere, et bello victam jam se

An. 1072. esse intelligens et respiciens, locum dédit Comiti ; sicque devicta [e) et

bello exsuperata, interfecto ibi filio suo Arnoldo, qui ante majus altare in

Ecclesia S. Audomari apud Sythiu sepultus est , in Hainonia non sine multa

strage suorum
(

/") à Flandria turpiter abscessit, et in Flandriam ultra nunquam E
comparuit. Ob cujus facti mentoriam et memoriam Comes Robertus , adepto

Oceani
,
quod Picardiain respicit , sita est Gis- transversuin egêre Richildem ; ut nihil Arnul-

nensis terra ; ad cujus Comilatura pertiiiuerunt phi veri Comitis nomine , omnia suo expediret

Ardre.i, Audenvic, Bredenarde, Sangat/ie et Tor- et firmaret , orania in sanos probosque moni-

nefiem, ciim Witsarit portu
,
quem eruditi volunt tores crudeliter molirctur.

esse Iccium portum Caesaris. (rf) Monf Dexcou/le vocant, addit Scriptor jam
(rt) Eustachins vivebat adhuc anno i052, ut laudatus ; sic ut latior illa planities

,
quae Sla-

discimus ex Catalogo Abbalura S. Bertini et pulas inter et Bavinchovam sensim leniterque

ex Chronico ejusdem loci. Charta auteiu Phi- declivis visitur, utramque aciem disterneret.

lippi I docet , Balduinum successisse Eustachio (e) Hac Victoria ad Bavinchovam Frisius po-

ante annum 1065. titus est , ait cum aliis compluribus Meyerus ,

(^b) Apud Ludew. viris et viribin vir inclytus. anno J071 ; scu 1072, ut Sigebertus more Ro-
(c) Sinistris Coucyus et Anselmus Maillius

, mano supputât : quanquam Sigcberti calculum

ambo Picardici sanguinis Proceres , et Flandris rejicit et confutat Malbranchus.

latenter infensi , inquit Malbranchus , consiliis (/") Ex eodem Auctore occubuit Coucyus,
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Al, Selnessa

Cap. 98.

totius Flandriae principatii, in honorem heatissimse sernper Virginis Mariae

Watiniensem fal)refecit Ecclesiam, et triginta regulariter viventium Cano-

nicorum deserviri instituit obsequio. Nec contentus eo
,
quoniam quidem

in die, qiiâ S. Pétri Apostoloriim Principis solemnis liabetur Cathedra, me-

ritis et intercessione ejusdein Apostolorum Principis, oui se et suos ipso die

conflictùs et belli comniendaverat , divina semper praeeiinte gratia, de Ri-

childe victoriosum diem exaltaverat , in parochia S. Mariae Virginis apud

Gisletnni in eminentiori montis excelsi erepidine infra nuiros castelli et

firmitatis ejusdem loci , in honorem Apostolorum Principis S. Pétri fabrica-

vit et f'undavit Ecclesiam , et viginti Clericorum sive Canonicorum seciila-

riuni frequentari procuravit obsequio.

Framericus [ Epise. Morin. ] habebat magni nominis (a) et famosi nep-

tem in terra Ghisnensi , loco qui antiquo nomine usque in hodiernum diem cap. 97.

dicitur Selvessa *, juxta mariscum in confinio praedii S. Mariae de Capella

degentem, de indigenis inclytis ortam natalibus
,

praediis quidem et posses-

sionibus admodùni locupletem , sed consilio et viri solatio et auxilio
,
pa-

rentum licet nol)ilium maxime negligentiâ , solam et desolatam nomine

Adelam. Hîbc siquidem Adela parentum , ut jam diximus, destituta et orbata

solatio, cùm à Ghisnensium Comité Eustachio {b) de die in diem sollicitare-

tur , ut ad consilium suum nuberet, et virum qui ei non compptebat acci-

peret , non audens omnino Comitis confutare petitionem
,

quantumcumque

potuit , acquieseere distulit , et diem in multos dies protelavit.

Cùm autem à jam dicto Comité , cujus erat consanguineus ille pro quo

tam districtè petebatur
,
plusquàm decens erat et honestum, inimô plusquam

'C dignum et justum erat, impeteretur, et ad nubendum majori stimulo, quasi

veïlet nollet
,

perurgeretur ; illa ... ad consilium parentum suorum et Ec-

clesiasticorum virorum , onmia praedia quae ubicunque tenebat et posside-

bat , in nomine Domini ... in manu Morinensis Ecclesiae Episcopi , sui ta-

men avunculi , Framerici (c) resignavit ; et ei hominio facto et exhibito

,

eadem omnia ex integro perpetuum ab eo recepit in feodum . . . Haec autem

tuerunt ea, quae per eundem et ad eundem Episcopum de alodiis. sive prae-

diis in feodum comiimtavit Adela : quicquid habebat in Pepelinghem (rf) . . .

in Pepelinghem {<?) juxta Witsandum ... in Ghimmiaco , in Walaniis ,

in Helcecho ; altaria quoque de Bonninghiis
(f)

et de Suavaca . . . quicquid ha-

bebat etiam in Hondescoto , sive terram sive mariscum vel morum sive

altare. Sed sciendum
,
quôd hoc

,
quod in Hondescoto possidebat , cuidam

praedecessori suo quondam contulit Abbas S. Vedasti Atrabatensis , eo quôd
duelli certamen pro quadam haereditate S. Vedasti conservanda quandoqne

subiit ; in quo , hœreditate Ecclesiae S. Vedasti conservata et honore recupe-

rato ejusdem , fidelis factus Ecclesiae victoriosum diem exultavit.

Episcopus autem devotionem videns et intentionem attendens . . , neptis cap. ^.

suae Adehe , memorandae nobilitatis et probitatis virum, qui ipsam ei terram

suam sub patrocinio Morinensis Episcopi contra Ghisnensis terrae Comitem
protegere atque defendere, et in quieta pace conservare sufficeret , militera

quendam * fortem et strenuum , de Flandrensis ortum prosapiâ nobilitatis
,

inter Furnenses primum et praecipuum , nomine apud suos Herebertum
,

apud nostros Herredum , à pueris in pueritia dum puériles degeret annos
,

ab inversa tunica accepto vulgariter cognomento Craugroc , ei maritalis

lege matrimonii copulavit. bisuper et feodum ejus , non tantùm pro eo groc

quôd neptem ejus nxorem duxerat
,
quantum pro eo ut in Ghisnensi terra

et ubique , Morinensis Ecclesiae lidelis existeret , ampliavit et augmentavit.

Dédit ergo ei in feodum Clarcas [g) et Comecas et Brulinghen cum appendiciis

Al. quidem

* Al. Cran-

pravorum apud Richildem consiliorum architcc-

tus, cum aliis nobilibus viris
;

qui omncs Caslc-

tura [Castellum Morin. ] inter et Audomaropo-
lim tuinuluni acceperunt.

{a) Walterus de Clusa narrât jam Ardensium
historiam.

(b) Vox Eustachio hîc rcdundat , Librarii

forsan scriptoris, non Auctoris errore.

(c) Framericus obiisse dicitur anno i004.
Hinc suprà

,
parens pro filio , nempc Radulpbus

pro Eustacbio , reponendus videtur ; nam Fra-

mericus non excessit annum 1005 ; et Eusta-
cLius Diplomati subscribens anno 1050 , satis

apparct non ante annum 1020 successisse patri

Kodulpho.

[d) Pago scilicet ad Calquellam. Apud Ludew.
PipeUnghen.

(e) Ibid. in Belinglien. Vulgô Peuplingues.

(/') Ibid. de Beninghii . Vulgô Bonningue.t.

[g) Clerques , Comeques , Brulinghen. Apud
Ludew. Ctarcax^ et Cormetas^ et BouUnghen.

JPpiJ
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/^/. Aquig- ejus , Bochout quoque juxta Aquiniim *... Hell)Ocleshen etiam (cr) , villam A
nium

videlicet juxta Lorigum-villare ab eodem Helbodone in ipsa doiiatione ab

incolis dictani , dédit idem Episcopus Framericus sub feodalis conditionis

dono Herredo et Adelae, et quasdani terras et décimas in terra Bolonien-

* Careu sium, quas Stephanus et Anselmus de Caiocho * et hieredes sui ab Ardensi do-

mino in feodiim tenere debent. Sicque eum Morinensis curiae (b) Parem

constituit et Baronein : hoc ad ejiis promotionem et honorem addito
,
quod

ipse et hîeredes sui ad incathedrationera Morinensis Episcopi , ipsum Epis-

copum ab electionis loco , ciim aliis ad hoc ipsum deputatis ministeriuin et

consimilis feodi comparibus, usque in cathedram suam déferre et transportare

debeat. Quare autem ab inversa tunica tantae nobilitatis auctor Herredus

,

iustiori tamen appellatione digne nominandus Hercules , vulgali agnomine

Craugroc agnominatus fuerit , causa est ; non quia postquàm nobilem duxit B
uxorem Adelam , rerum suarum fidelis et prudens procurator in ferialibus

diebus parceret vestibus, et deferret adeô, ut quidam Ardensis nobilitatis

aemuli jactando somniant, quôd propter vestium parcitatem et laboriosi operis

expeditionem , tunicam inverteret atque succingeret ; sed ideô quôd ciim

pater suus , dum adhuc adolescentes degeret annos Herredus , immo Her-

cules , circa canes studiosissimus fuerit in venando, et propter ident studium

pater ejus quandoque sumrr.o consurgeret diluculo , filiumque siium , ut se-

cum in saltus et dunas secùs mare juxta Furnas veniret, sub aestivo tempore

* Àl.iomao- sonmo gravem excitaret , Herredus adhuc somno tentus * ciim ad vocem
Icntus patris surgeret, ignorans quid aut quemadmodum se indueret , tunicam in-

versam vestivit. Sicque cùm ad patrem perveniret , et inversa eum , hoc

ipsum ipso ignorante, vestitum tunicà conspicerent socii , ab inversa tunica , C
• Al. Cran- ut jam diximus , vulgali nomine eum Craugroc * vociférantes inclamave-

*''*^
runt. Unde usque hodie propter hanc causam eum Craugroc (c) appellatum

cognovimus et denuntianius. Herredus igitur accepta uxore sua Adela , ut

in terram Ghisnensem pervenit , ad consiliun) venerandi Praesulis viriliter se

' ^/. Sel- habuit, et apud Selvessam *, ubi uxoris suœ praedecessores et ipsa sua uxor
nessim

priùs mauscrant , manere cœpit ; et Ghisnensi Comiti Eustachio , niedianti-

bus amicis suis et parentibus et Morinensis civitatis Pi'sesule, reconciliatus
,

hominio ei super quibusdam tenementis Ardeae adjacentil)us rite exhibito,

amorem ejus et gratiam demùm recuperavit. Mansit igitur Herredus , ut jam

diximus apud Selvessam {d) inter sylvam et mariscum in eo loco , \ibi usque

hodie inveniuntur quasi reliquiae gentilium , rubeae videlicet tcgulae, testae

vasorum minii coloris, et fragmenta vasculorum vitreorum, ubi nunc sui- D
cante aratro reperitur pita sive via dura et lapidea , marisco in sylvam

calcata.

Cap. 100. Locus autem
,
qui nunc Ardensium populoso frequentatur accessu

,
pas-

cuus erat , et raro cultus habitatore. Mansit tamen ibi in medio agri pascui

secùs viam , in loco ubi nunc Ardeae forum rerum venalium frequentatur,

* Al. brassa- quidam cervisiae brasiator * vel cambarius , ubi rustici homines et incompo-
'*"'

siti vel ad bibendum, vel ad cheolandum, vel etiam herkandum (e), propter

agri pascui largam et latam planiciem convenire solebant. Ille autem adhuc

Al. Age- sine nomine locus , eo quod usque ad montem
,

qui Agomelinda * ab indi-

mel. genis nomine accepit, pascuus erat , denominativè à pastura , ut aiunt in-

colse , in vulgali dicebatur Arda. Dicebant enim pastores if) ad invicem , et

alii qui illuc convenire consueverant , nomen tabernarii vel inhabitati loci E
ignorantes, alteri alteros instigantes, et ad ludendum provocantes : « Ea-

» mus, eamus et conveniamus in pasturam, hoc est, in Ardam». Posteà verô

convenientes in eodem loco alterius incolatûs homines , ibi manere cœperunt.

(a) Ibid. Helbndeschen. Helbodeshen près Long- vocahantur. Id jirobat pluribus in locis Lam-
villiers. bertus.

(i) Exemplum Fr. Regum se(|uuti , non niodô (c) Apud Ludew. Craugroc , et sic semper.

Duces et Comités, sed Episcopi atque etiam Craugroc autem significabat Saje ou hoqueton

parvorum oppidorum scu castellorum domini , renversé.

Pares suos habucrunt. Qui Ducibus assidcbant in (d) Ibid, Selnexsam, el sic semyier.

privatis judiciis Barones aut Proceres , Pares (e) Ibid. berliandwn. Corrig. forte, herbanduni

Ducatûs vel Curiae appcUabantur : (pii Comiti- vel herchandwn
bus aderanl , Pares Coraitatûs aut Curiae nuncu- (/") Hos ex Lamberto , nescimus quare

,
fripo-

pari consueverant : qui in consilio erant Epis- nés vocat Malbrancq.

copis , hujus aut illius Episcopatiîs Pares
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tum

'^/. qui

A Crescentibus autem ibi popiilis indigenis simiil et advenis , locum habita-

tionis in villam tandem contraxerunt. Postniodùm autem transitum per eum-

deni locnm facientes quidam Italici , ut in Angliam suam facerent nego-

tiationeni , ciim interrogassent et audissent nomen loci
,

putantes villani

Ardeam vooatam , respexerunt et videront volucrem quandam , videlicet

arduam , versus mariscum ad aquilonem volitantem. Exclamantes igitur

Italici ab Ardea civitate Turni * oriundi et egressi , à suae civitatis nomine

,

vel ab ardea ( a )
quam viderant , loco nomen hoc indiderunt Ardea {h).

Multiplicato itaque ibi populo , crevit loci magnitudo ; crevit villae situs et

amplitudo ; crevit et Ardensis nominis bonitas et fama , adeo ut Herredus

jamjam à Selvessa illuc sua transferre disposuit aedificia. Sed cùm Furnenses
,

Selvessensis situm loci et munitionem circumquaque ferè marisco spatioso et

g profundo silvarumque densitate circumcinctam et conclusam considérantes
,

aliique parentes ejus et amici , ut potè viri fortes et bellicosi , ausim dicere

Blavotinoruin patres et auctores , ipsum Herredum ab illo revocarent

proposito , remansit in sua firmissima Selvessa cum uxore sua Adela in di-

vitiis deliciosè vivendo.

Sed sciendum est, quôd quamvis Herredum de Furnis oriundum verissimè, Cap. 101

sicut Clironicalia Furnensium protesta ntur scripta , cognovimus et pro oerto

asseruimus ; fuerunt tamen aliqui
,
quibus quasi parva de Herredo monimenta

reliquit antiquitas
,

quoniam * de Herredo veritatis ignorantes historiam
,

propter quoddam verisimile poëticis quibusdam fîgmentis verum obnubi-

lantes et involventes , assererent et dicerent , ipsum Herredum de Pepe-

linghis juxta Calquellam esse oriundum. Dixerunt enim nobis , immô verilo-

\q quis patribus immurmurantes
,
quôd fuerit quondam apud Pepelingas quidam

dives ejusdem villae dorainus , nomine Hernulphus
;

qui duos dictus erat

habuisse (ilios , Herredum et Hackum *
; et ab Herredo Ardensium dominos,

et ab Hacko Pepelinghensium (c) Hackettos sumpsisse generatiotiis exor-

dium. Mortuo autem Hernulpho , diviserunt filiae haereditatem patris et allo-

dia in duas , non tamen aequales portiones ; et major pars cessit Herredo
,

ut potè majori natu ; niinor vero Hacko juniori. Isti vero duo fratres , cùm
constantissimè constringerentur , hinc à Gliisnensium Comité , hinc à Bolo-

niensi , de praediis suis facerent , et ipsis in subjectionis signum exhibèrent

hominium ; major natu Herredus neutri Comitum se inclinans aiit consen-

tiens , ad Morinensis Fcclesise Episcopum subito cursu permeavit , et ab eo

quicquid in Pepelingharum dominatione possidebat , sive terram sive deci-

'p mani
,
perpetuum et haereditarium recepit in feodum. Alter vero videlicet

Hackus niagis homines reveritus quàm Deum , invito fratre ad Bolonien-